1. ООО «ЦУ МКД»

141207, МО, г. Пушкино, Московский проспект, д. 2

2. Управа района Южное Бутово г. Москвы

117623, г. Москва, ул. Б. Бутовская, д. 13

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-419/77-12 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

13 июня 2012 года                                                                                              г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия) в составе:

Заместитель председателя Комиссии: начальник отдела антимонопольного контроля торгов Шандиева И.О.,

Члены Комиссии:

ведущий специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Жубрин А.А.,

старший специалист 1 разряда отдела антимонопольного контроля торгов Мамедалиев Р.М.,

в присутствии представителей:

Управа района Южное Бутово г. Москвы: Козелковой О.В. (по доверенности  от 29.05.2012 № ЮБ-08-415/2),

ЗАО «Стройсервис-2000»: Абрамова В.Г. (по доверенности  от 28.05.2012 № 001), Полякова А.А. (по доверенности  от 29.05.2012 № ЮБ-08-415/2),

рассмотрев жалобу ООО «ЦУ МКД» (адрес: 141207, МО, г. Пушкино, Московский проспект, д. 2) (далее - Заявитель) на действия организатора торгов Управа района Южное Бутово г. Москвы (ИНН: 7727233515, ОГРН: 1027727017944, адрес: 117623, г. Москва, ул. Б. Бутовская, д. 13) (далее - Организатор торгов) при проведении открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирным жилым домом, расположенного по адресу: г. Москва, ул. Изюмская д. 22 (далее - Конкурс),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя (от 05.06.2012 вх. № 15514)  на действия Организатора торгов при проведении Конкурса.

По мнению Заявителя нарушение его прав и законных интересов со стороны Организатора торгов выразилось в несоблюдении правил проведения Конкурса в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.02.2006 г. № 75 «О порядке проведения органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом» (далее — Постановление Правительства № 75).

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии со статьей 161 Жилищного кодекса Российской Федерации от 26.12.2004 № 188-ФЗ орган местного самоуправления проводит открытый конкурс по отбору управляющей организации в порядке, установленном Постановлением Правительства № 75.

В соответствии с Постановление Правительства № 75 установлен порядок организации и проведения органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом.

В соответствии с пунктом 1, 2, 4 части 4 Постановления Правительства      № 75 конкурс проводится, в частности, на основе принципа добросовестной конкуренции, создание равных условий участия в конкурсе для юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей, обеспечение открытости  проведения.

Согласно представленным материалам и информации на сайте в сети Интернет www.tender.mos.ru 05.04.2012 размещено извещение о проведении Конкурса. Окончание срока подачи заявок 15.05.2012.

В соответствии с пунктом 15 извещения о проведении Конкурса, дата и время проведения Конкурса назначено на «15» мая  2012 года, в 10 часов 00 минут.

В соответствии с протоколом рассмотрения заявок на участие в Конкурсе от 14.05.2012, заявка Заявителя была допущена к участие в Конкурсе.

Из представленных материалов и информации следует.

Заявитель обжалует проведение одним составом Конкурсной комиссии заседаний комиссий по трем Конкурсам:

- открытый конкурс по отбору управляющей организации для управления многоквартирным жилым домом, расположенного по адресу: г. Москва, ул. Изюмская д. 22 корпус 1;

- открытый конкурс по отбору управляющей организации для управления многоквартирным жилым домом, расположенного по адресу: г. Москва, ул. Изюмская д. 22;

- открытый конкурс по отбору управляющей организации для управления многоквартирными жилыми домами, расположенных по адресам: г. Москва, ул. Изюмская д. 22 корпус 2,  ул. Изюмская д. 26 корпус 2,  ул. Изюмская д. 28.

В соответствии с пунктом 21 Постановление Правительства № 75, организатор конкурса может создать одну или несколько постоянно действующих комиссий, при этом срок полномочий комиссии не может превышать 2 года.

Согласно распоряжению Управы района Южное Бутово г. Москвы № 26/р от 03.05.2012, утвержден состав конкурсной комиссии по проведению открытых конкурсов по отбору управляющей организации для управления многоквартирными жилыми домами в районе Южное Бутово.

Таким образом, Организатор торгов действовал в соответствии с пунктом 21 Постановления Правительства № 75.

В соответствии с пунктом 29 Постановления Правительства № 75, решения конкурсной комиссии в день их принятия оформляются протоколами, которые подписывают члены конкурсной комиссии, принявшие участие в заседании.

    В соответствии с пунктом 7.1.9. конкурсной документации по отбору управляющей организации для управления многоквартирным жилым домом, расположенного по адресу: г. Москва, ул. Изюмская д. 22 (далее — Конкурсная документация), конкурсная комиссия ведет протокол конкурса, который подписывается в день проведения конкурса. Указанный протокол составляется в 3 экземплярах, один экземпляр остается у организатора конкурса.

На заседании Комиссии установлено, что Конкурсной комиссией одним документом  - протоколом от 15.05.2012 № 1 оформлены решения Конкурсной комиссии по трем Конкурсам.

Вместе с тем, протокол Конкурсной комиссии от 15.05.2012 № 1 содержит информацию о составе Конкурсной комиссии об отсутствии кворума, решение Конкурсной комиссии по проведению проверки причин отсутствия членов Конкурсной комиссии, уведомление участников Конкурса о новой дате и месте проведения Конкурса.

Антимонопольным органом принято решение относительно обжалуемых действий (бездействия) организатора торгов в части переноса даты проведения Конкурса с 15.05.2012 на 02.07.2012 (дело от 13.06.2012 № 2-57-3463/77-12).

Антимонопольным  органом   принято   решение   относительно обжалуемых действий  (бездействия)   организатора  торгов в части  подачи  заявок на участие  в Конкурсе (дело от 29.05.2012 № 1-00-340/77-12).

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при проведении Конкурса не обоснованной.

2. Снять ограничения на размещение заказа, наложенные письмом Московского УФАС России от 09.06.2012 №МГ/13519.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Заместитель председателя Комиссии:                                                    И.О. Шандиева

Члены Комиссии:                                                                                         А.А. Жубрин

                                                                                                                 Р.М Мамедалиев

Мамедалиев Р. М.

           (499) 238 48 08

4